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PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND 
DIN DATA DE 29.01.2021 

 
 
  Încheiat azi, 29.01.2021, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local 
Şimand, convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 32/22.01.2021. 
  

ORDINE DE ZI: 
 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINII DE ZI A 
ŞEDINŢEI ORDINARE DIN DATA DE 29.01.2021.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI-VERBAL AL 

ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 30.12.2020. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA REGULAMENTULUI DE 

ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE AL CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
ȘIMAND. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA REȚELEI UNITĂŢILOR DE 
ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT PENTRU ANUL ŞCOLAR 2021-

2022. 

INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PLANULUI DE ACȚIUNI ȘI 
LUCRĂRI DE INTERES LOCAL, PENTRU REPARTIZAREA ORELOR DE MUNCĂ, 
ÎN CURSUL ANULUI 2021, CĂTRE PERSOANELE MAJORE APTE DE MUNCĂ 
DIN FAMILIA BENEFICIARĂ DE AJUTOR SOCIAL. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT 

REPREZENTANTULUI COMUNEI ȘIMAND ÎN ADUNAREA GENERALĂ A 
ASOCIAŢILOR PENTRU MODIFICAREA ACTULUI CONSTITUTIV ȘI A 
STATUTULUI ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE 
TRANSPORT PUBLIC ARAD. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ACTULUI ADIȚIONAL LA 
ACTUL CONSTITUTIV, ACTUL CONSTITUTIV REVIZUIT, ACTUL ADIȚIONAL 
LA STATUT ȘI STATUTUL REVIZUIT AL ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ SISTEM INTEGRAT DE GESTIONARE A DEŞEURILOR 
JUDEŢUL ARAD. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
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8. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CUANTUMULUI 
COTIZAŢIEI CONSILIULUI LOCAL ȘIMAND ÎN A.D.I. SISTEM INTEGRAT DE 
GESTIONARE A DEŞEURILOR PENTRU ANUL 2021 

INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

9. DIVERSE. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

 

 
La şedinţă sunt prezenţi 12 consilieri din cei 13 în funcţie. Este absent d-nul consilier 
Lihor Cristian. Participă la şedinţă doamna secretar general Brîndaş Lavinia și domnul 
Primar Dema Florin-Liviu. Mai participă Bold Marius, consilier primar și Mladin Viorel, 
administrator public. 
Preşedinte de şedinţă este domnul Sodinca Iustin-Constantinescu.  
d-na secretar dă citire Ordinului Prefectului nr.48/28.01.2021, privind constatarea 
încetării de drept a mandatului de consilier local în cadrul consiliului local Șimand a 
domnului Lihor Cristian.  
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A 
ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 30.12.2020.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul președinte Sodinca: Înainte de a supune la vot ordinea de zi, d-nul Primar 
propune introducerea suplimentară pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre privind 
aprobarea dezlipirii terenului extravilan, înscris în C.F. nr. 306703 Şimand, în suprafață 
de 27500 mp. 
d-na secretar: Ca urmare a publicării în Monitorul oficial nr.76/25.01.2021, a 

Ordinului MDLPA nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 
unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de 
organizare şi funcţionare a consiliului local, d-nul primar retrage de pe ordinea de zi 
proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Consiliului local al comunei Șimand. Va trebui să punem în concordanță regulamentul 
cu acest ordin iar la ședința viitoare va fi repus pe ordinea de zi. 
d-nul președinte Sodinca: Ca urmare a retragerii proiectului de hotărâre nr. 3 de 
pe ordinea de zi, privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Consiliului local al comunei Șimand, propun ca la pct. 3 să introducem proiectul de 
hotărâre privind aprobarea dezlipirii terenului extravilan, înscris în C.F. nr. 306703 
Şimand, în suprafață de 27500 mp. Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi 
pentru(Andresi, Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Cristea, Fruja, Petrița Ana 
Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu). 
d-nul preşedinte Sodinca supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea 
ordinei de zi a şedinţei ordinare din data de 29.01.2021, acesta fiind aprobat cu 12 

voturi pentru (Andresi, Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Cristea, Fruja, 
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Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu), devenind 

astfel Hotărârea nr.28. 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 30.12.2020. 

INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul preşedinte Sodinca: Dacă vizavi de conţinutul procesului-verbal, aveţi 
sugestii care nu au fost consemnate în procesul-verbal şi pe care le-aţi exprimat data 
trecută. 
d-nul preşedinte Sodinca supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind aprobat 
cu 10 voturi pentru (Andresi, Bodnariu, Bogdan, Cristea, Fruja, Petrița Ana 
Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu) și 2 abțineri(Barna, 

Capra) devenind astfel Hotărârea nr.29. 
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DEZLIPIRII TERENULUI 

EXTRAVILAN, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 306703 ŞIMAND, ÎN SUPRAFAȚĂ DE 
27500 MP. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul Primar: Este vorba despre d-nul Jurcă Nicolae. Întrucât s-a constatat că acesta  
nu are loc în planul parcelar cu suprafața de  0,83 ha, a trebuit să identificăm un alt 
amplasament liber.Pentru  a putea fi pus în posesie pe acest amplasament, trebuie 
mai întâi să dezmembrăm parcela de 2,75 ha, urmând ca ulterior dezmebrării să 
retransmitem dosarul la OCPI.  
d-nul președinte Sodinca supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind aprobat cu 
12 voturi pentru(Andresi, Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Cristea, Fruja, 

Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu), devenind 

astfel Hotărârea nr.30. 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA REȚELEI UNITĂŢILOR DE 
ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT PENTRU ANUL ŞCOLAR 2021-

2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul consilier Bogdan: Revin cu aceeași problemă, care va fi atunci când se va 
dori a se face un proiect, pe școala I-IV din Șimandul de Jos. Dacă va fi cerut avizul 
de la inspectorat, se va vedea că nu figurează școala din Șimandul de jos ca 
subunitate arondată.Scripticul ar trebui pus în concordanță cu terenul. Nu cred că ar fi 
atâta de greu, fiindcă solicitarea pleacă de la Primărie. 
d-nul președinte Sodinca: Este o problemă care numai la inspectorat o putem afla. 
Din câte știu eu s-a făcut împărțirea aceasta prin anul 1990. Ca să păstreze anumite 
posturi s-a făcut repartizarea aceasta, au comasat într-un fel școala de lângă primărie 
cu cea gimnazială. 
d-nul consilier Bogdan: Nu e în regulă. Solicitarea de la Primărie către inspectorat 
trebuie să fie așa cum este situația în teren. 
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d-nul președinte Sodinca: Să facem o adresă la Inspectoratul școlar să vedem care 
este situația. 
d-nul președinte Sodinca supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind aprobat cu 
12 voturi pentru(Andresi, Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Cristea, Fruja, 

Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu), devenind 
astfel Hotărârea nr.31. 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PLANULUI DE ACȚIUNI ȘI 
LUCRĂRI DE INTERES LOCAL, PENTRU REPARTIZAREA ORELOR DE MUNCĂ, 
ÎN CURSUL ANULUI 2021, CĂTRE PERSOANELE MAJORE APTE DE MUNCĂ 
DIN FAMILIA BENEFICIARĂ DE AJUTOR SOCIAL. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul consilier Bogdan: Propun ca la pct. 3 din planul de acțiuni, la lucrări de 
întreținere a străzilor să cuprindeți și lucrarea de adunat peturi și resturi de hârtii de 
pe străzi iar la pct.6, lucrări de întreţinere a zonelor învecinate cimitirelor, să fie 
cuprins inclusiv drumul de legătură. La pct.7 din plan, lucrări de întreţinere la baza 
sportivă, propun să fie scoasă lucrarea tuns teren, fiindcă știm cine îl tunde. 
d-nul președinte Sodinca supune la vot proiectul de hotărâre, cu propunerile formulate 
de către d-nul consilier Bogdan, acesta fiind aprobat cu 12 voturi pentru(Andresi, 
Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Cristea, Fruja, Petrița Ana Maria, Petrița 
Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu), devenind astfel Hotărârea nr.32. 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT 
REPREZENTANTULUI COMUNEI ȘIMAND ÎN ADUNAREA GENERALĂ A 
ASOCIAŢILOR PENTRU MODIFICAREA ACTULUI CONSTITUTIV ȘI A 
STATUTULUI ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE 
TRANSPORT PUBLIC ARAD. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul președinte Sodinca supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind aprobat cu 
12 voturi pentru(Andresi, Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Cristea, Fruja, 
Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu), devenind 

astfel Hotărârea nr.33. 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ACTULUI ADIȚIONAL LA 
ACTUL CONSTITUTIV, ACTUL CONSTITUTIV REVIZUIT, ACTUL ADIȚIONAL 
LA STATUT ȘI STATUTUL REVIZUIT AL ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ SISTEM INTEGRAT DE GESTIONARE A DEŞEURILOR 
JUDEŢUL ARAD. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul consilier Bogdan: La noi sunt 4411 locuitori? Că așa este trecut în 
documentație. 
d-nul Primar: Nu. Aici este neconcordanța. Conform ultimului recensământ avem 
3897 locuitori, însă la statistică apărem cu 4411 persoane. 
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d-nul consilier Bogdan: domnule Primar  atunci când veți merge la prima ședință, 
ar trebui să sesizați acest aspect. 
d-nul Primar: Să știți că au fost discutate aceste probleme. Sunt foarte multe 
neconcordanțe privind numărul de persoane în tot județul. 
d-nul președinte Sodinca supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind aprobat cu 
12 voturi pentru(Andresi, Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Cristea, Fruja, 

Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu), devenind 

astfel Hotărârea nr.34. 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CUANTUMULUI 
COTIZAŢIEI CONSILIULUI LOCAL ȘIMAND ÎN A.D.I. SISTEM INTEGRAT DE 
GESTIONARE A DEŞEURILOR PENTRU ANUL 2021 

INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Sodinca supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind aprobat cu 
12 voturi pentru(Andresi, Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Cristea, Fruja, 

Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu), d-nul 
președinte Sodinca supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind aprobat cu 12 
voturi pentru(Andresi, Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Cristea, Fruja, Petrița 
Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu), devenind astfel 
Hotărârea nr.35. 
9. DIVERSE. 

INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul consilier Bodnariu: Astăzi am fost la Mișca și am văzut o sală de ședință 
foarte frumoasă. Cum au tot mai multe convorbiri cu prefectura, au montat un TV 
conectat la laptop. 
d-nul Primar: Pentru următoarea ședință va trebui să cumpărăm și noi un TV, 
pentru a ne putea conecta cu prefectura. 
d-nul consilier Bodnariu: Nu am avut ce reproșa la Mișca. Trebuie să ne gândim și 
noi să facem ceva în acest sens. 
d-nul Primar: Am discutat cu d-na contabil. Ar fi extraordinar să facem o extindere 
la Primărie și să facem o sală frumoasă de ședințe. 
d-nul Primar: Vreau să vă cer părerea într-o problemă. Astăzi mai mulți primari au 
fost la consiliul județean pentru a discuta cu domnul președinte în legătură cu ieșirea 
din ADI Apă Canalizare. Părerea mea este că ar trebui să ieșim și noi din această 
asociație și să depunem un proiect pe fonduri europene sau pe CNI. De anul viitor se 
vor deschide sesiuni de depunere a proiectelor și se pune foarte mare accent pe apă 
și canalizare. Să facem un proiect cu branșament la fiecare persoană. Ar fi costurile 
mai mari, dar vă dați seama ce ajutor ar fi pentru fiecare cetățean să poți să îi faci 
branșamentul atât la apă cât și la canalizare. 
d-nul consilier Bogdan: Aș avea și eu 2 întrebări. Dacă în data de 8 începe școala 
prin participarea efectiv fizic, mai are școala la dispoziție dezinfectant și toate 
materialele care sunt necesare? Mai au bani la dispoziție? 
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d-na consilier Petrița: Am înțeles de la d-nul director ca mai sunt. 
d-nul consilier Bogdan: Au fost montate tablele? 
d-na consilier Petrița: Da. 
d-nul consilier Bogdan: domnule Primar când aveți timp, să ne invitați și pe noi să 
vedem cum au ieșit lucrările la capelă. 
d-nul Primar: Cu mare drag. Țin să vă mulțumesc pentru tot sprijinul acordat. E una 
dintre cele mai frumoase capele din județul Arad. 
 
     Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă încheie 
lucrările şedinţei ordinare din data de 29.01.2021, drept pentru care am încheiat 
prezentul proces-verbal. 
 
 
               Preşedinte de şedinţă,               Avizat de legalitate, 
   Sodinca Iustin-Constantinescu                 Secretar general  
                 Brîndaş Lavinia 
 
 


